
 

 
 

 

12.versija 1. lp. no 4 24.10.2024 

CENRĀDIS  

KOMERSANTU UN LAUKSAIMNIEKU KREDĪTA GARANTIJĀM 

 (stājas spēkā 24.10.2024.) 
 

Cenrādis tiek piemērots kredīta garantijām, kas izsniegtas saskaņā ar: 

- Ministru kabineta 2020.gada 16.jūnija noteikumiem Nr.383 “Noteikumi par garantijām saimnieciskās 

darbības veicējiem konkurētspējas uzlabošanai”; 

- Ministru kabineta 2019.gada 8.janvāra noteikumiem Nr.9 “Lauksaimniecības, zivsaimniecības un lauku 

attīstības garantiju programmas noteikumi”;  

- turklāt cenrāža 7. punkts tiek piemērots ANM elektroauto iegādes garantijām, kas izsniegtas saskaņā ar 

Ministru kabineta 2022.gada 20.septembra noteikumiem Nr.594 ”Eiropas Savienības Atveseļošanas un 

noturības mehānisma plāna 1.2. reformu un investīciju virziena “Energoefektivitātes uzlabošana” 1.2.1.2.i. 

investīcijas ”Energoefektivitātes paaugstināšana uzņēmējdarbībā (ietverot pāreju uz atjaunojamo 

energoresursu tehnoloģiju izmantošanu siltumapgādē un pētniecības un attīstības aktivitātes (t.sk. 

bioekonomikā))” 1.2.1.2.i.1. pasākuma ”Energoefektivitātes paaugstināšana uzņēmējdarbībā (ietverot 

pāreju uz atjaunojamo energoresursu tehnoloģiju izmantošanu siltumapgādē)” īstenošanas noteikumi”. 

 

1. NOSACĪJUMI 

Kritēriji Nosacījumi 

1.1. Garantijas termiņš: 

sākotnējais darbības termiņš  līdz 10 gadiem 

pagarināšanas gadījumā kopējais 

darbības termiņš 
līdz 15  gadiem 

1.2. Garantijas segums līdz 80 % no finanšu pakalpojuma 

 
2. GADA PRĒMIJAS LIKMES sīkajam (mikro), mazajam un vidējam saimnieciskās darbības 

veicējam* 

Kredītu kvalitāte 

Reitingu aģentūras reitings  
Gada prēmijas likme 

(gada drošās zonas prēmijas likme) 

“Standard 

and Poor’s”  
“Fitch”  

“Moody’s

”  

nodrošinājuma līmenis** 

augsts parasts zems 

Visaugstākā 

kvalitāte 

AAA AAA Aaa 0,1% 

(0,4%) 

0,1 % 

(0,4 %) 

0,1 % 

(0,4 %) 

Ļoti augsta 

maksātspēja 

AA + 

AA 

AA – 

AA + 

AA 

AA – 

Aa 1 

Aa 2 

Aa 3 

0,1% 

(0,4%) 

0,1% 

(0,4%) 

0,2 % 

(0,4%) 

Augsta 

maksātspēja 

A + 

A 

A – 

A + 

A 

A – 

A 1 

A 2 

A 3 

0,1% 

(0,55%) 

0, 125 % 

(0,55%) 

0, 125% 

(0,55 %) 

Pietiekama 

maksātspēja 

BBB + 

BBB 

BBB – 

BBB + 

BBB 

BBB – 

Baa 1 

Baa 2 

Baa 3 

0, 2 % 

(0, 8 %) 

0, 0225 

% 

(0, 8 %) 

0, 25 % 

(0, 8 %) 

Maksātspēja jutīgi 

reaģē uz 

nelabvēlīgiem 

apstākļiem 

BB + 

BB 

BB + 

BB 

Ba 1 

Ba 2 0, 3 % 

(2 %) 

0, 425 % 

(2 %) 

0, 45 % 

(2 %) 

     BB – 

B + 
    BB – 

B + 
   Ba3 

B1 
0, 45% 

(3, 8 %) 

0,55 % 

(3, 8 %) 

0,6 % 

(3, 8 %) 



CENRĀDIS KOMERSANTU UN LAUKSAIMNIEKU KREDĪTA GARANTIJĀM 
 

12. versija 2 lp. no 6 24.10.2024 

 

Maksātspēju varētu 

mazināt nelabvēlīgi 

apstākļi  

B 

B – 
B 

B – 
B2 

B 3 
0,6 % 

(6, 3 %) 

0,7 % 

(6, 3 %) 

0,95 % 

(6, 3 %) 

Maksātspēja ir 

atkarīga no 

labvēlīgu apstākļu 

noturīguma 

CCC + 

CCC 

CCC – 

CC 

CCC + 

CCC 

CCC – 

CC 

C 

Caa 1 

Caa 2 

Caa 3 – – – 

Netiek pildītas vai 

gandrīz netiek 

pildītas saistības 

SD 

D 

DDD 

DD 

D 

Ca 

C – – – 

* garantijas prēmijas likme 0% gadā tiek piemērota garantijām, kas izsniegtas līdz 31.12.2025 

 

3. GADA PRĒMIJAS LIKMES lauksaimnieku apgrozāmo līdzekļu aizdevumu garantijām. 

Kredītu kvalitāte 

Reitingu aģentūras reitings  
Gada prēmijas likme 

(gada drošās zonas prēmijas likme) 

“Standard 

and Poor’s”  
“Fitch”  

“Moody’s

”  

nodrošinājuma līmenis* 

augsts parasts zems 

Visaugstākā 

kvalitāte 

AAA AAA Aaa 0,2% 

(0,4%) 

0,2 % 

(0,4 %) 

0,2 % 

(0,4 %) 

Ļoti augsta 

maksātspēja 

AA + 

AA 

AA – 

AA + 

AA 

AA – 

Aa 1 

Aa 2 

Aa 3 

0,2% 

(0,4%) 

0,2% 

(0,4%) 

0,2 % 

(0,4%) 

Augsta 

maksātspēja 

A + 

A 

A – 

A + 

A 

A – 

A 1 

A 2 

A 3 

0,2% 

(0,55%) 

0, 25 % 

(0,55%) 

0, 25% 

(0,55 %) 

Pietiekama 

maksātspēja 

BBB + 

BBB 

BBB – 

BBB + 

BBB 

BBB – 

Baa 1 

Baa 2 

Baa 3 

0, 4 % 

(0, 8 %) 

0, 45 % 

(0, 8 %) 

0, 5 % 

(0, 8 %) 

Maksātspēja jutīgi 

reaģē uz 

nelabvēlīgiem 

apstākļiem 

BB + 

BB 

BB + 

BB 

Ba 1 

Ba 2 0, 6 % 

(2 %) 

0, 85 % 

(2 %) 

0, 9 % 

(2 %) 

Maksātspēju varētu 

mazināt nelabvēlīgi 

apstākļi  

     BB – 

B + 
    BB – 

B + 
   Ba3 

B1 
0, 9 % 

(3, 8 %) 

1, 1 % 

(3, 8 %) 

1, 2 % 

(3, 8 %) 
B 

B – 
B 

B – 
B2 

B 3 
1, 2 % 

(6, 3 %) 

1, 4 % 

(6, 3 %) 

1, 9 % 

(6, 3 %) 

Maksātspēja ir 

atkarīga no 

labvēlīgu apstākļu 

noturīguma 

CCC + 

CCC 

CCC – 

CC 

CCC + 

CCC 

CCC – 

CC 

C 

Caa 1 

Caa 2 

Caa 3 – – – 

Netiek pildītas vai 

gandrīz netiek 

pildītas saistības 

SD 

D 

DDD 

DD 

D 

Ca 

C – – – 

* 1) Augsts nodrošinājuma līmenis – zaudējumi saistību neizpildes gadījumā ir 30 % vai mazāki.  

2) Parasts nodrošinājuma līmenis – zaudējumi saistību neizpildes gadījumā ir no 31 % līdz 59 %.  

3) Zems nodrošinājuma līmenis – zaudējumi saistību neizpildes gadījumā ir lielāki par 60 %. 

 
4. GADA PRĒMIJAS LIKMES apgrozāmo līdzekļu aizdevumu garantijām lielajiem saimnieciskās 

darbības veicējam.* 

Kredītu kvalitāte 

Reitingu aģentūras reitings  
Gada prēmijas likme 

 

“Standard 

and Poor’s”  
“Fitch”  “Moody’s”  

nodrošinājuma līmenis* 

augsts parasts zems 

Visaugstākā 

kvalitāte 

AAA AAA Aaa 0, 175 % 
 

0, 175 % 
 

0, 175 % 
 

Ļoti augsta 

maksātspēja 

AA + 

AA 

AA – 

AA + 

AA 

AA – 

Aa 1 

Aa 2 

Aa 3 

0, 175 % 0, 175 % 0, 175 % 



CENRĀDIS KOMERSANTU UN LAUKSAIMNIEKU KREDĪTA GARANTIJĀM 
 

12. versija 3 lp. no 6 24.10.2024 

 

Augsta 

maksātspēja 

A + 

A 

A – 

A + 

A 

A – 

A 1 

A 2 

A 3 

0, 225 % 
 

0, 25 % 

 

0, 25 % 

 

Pietiekama 

maksātspēja 

BBB + 

BBB 

BBB – 

BBB + 

BBB 

BBB – 

Baa 1 

Baa 2 

Baa 3 

0, 3 % 

 

0, 325 % 

 

0, 35 % 

 

Maksātspēja jutīgi 

reaģē uz 

nelabvēlīgiem 

apstākļiem 

BB + 

BB 

BB + 

BB 

Ba 1 

Ba 2 

0, 425% 

 

0.55% 

 

0.575 % 

 

BB – 

B + 

BB – 

B + 

Ba 3 

B 1 

0.575 % 

 

0.675 % 

 

0,725 % 

 

Maksātspēju varētu 

mazināt nelabvēlīgi 

apstākļi 

B 

B – 

B 

B – 

B 2 

B 3 
0,725 % 

 

0,825% 

 

1.075 % 

 

Maksātspēja ir 

atkarīga no 

labvēlīgu apstākļu 

noturīguma 

CCC + 

CCC 

CCC – 

CC 

CCC + 

CCC 

CCC – 

CC 

C 

Caa 1 

Caa 2 

Caa 3 – – – 

Netiek pildītas vai 

gandrīz netiek 

pildītas saistības 

SD 

D 

DDD 

DD 

D 

Ca 

C – – – 

* garantijas prēmijas likme 0% gadā tiek piemērota garantijām, kas izsniegtas līdz 31.12.2025 

 

5. GADA PRĒMIJAS LIKMES lauksaimnieku apgrozāmo līdzekļu aizdevumu garantijām lielajiem 

saimnieciskās darbības veicējam. 

Kredītu kvalitāte 

Reitingu aģentūras reitings  
Gada prēmijas likme 

 

“Standard 

and Poor’s”  
“Fitch”  “Moody’s”  

nodrošinājuma līmenis* 

augsts parasts zems 

Visaugstākā 

kvalitāte 

AAA AAA Aaa 0, 35 % 

 

0, 35 % 

 

0, 35 % 

 

Ļoti augsta 

maksātspēja 

AA + 

AA 

AA – 

AA + 

AA 

AA – 

Aa 1 

Aa 2 

Aa 3 

0, 35 % 

 

0, 35 % 

 

0, 35 % 

 

Augsta 

maksātspēja 

A + 

A 

A – 

A + 

A 

A – 

A 1 

A 2 

A 3 

0, 45 % 

 

0, 5 % 

 

0, 5 % 

 

Pietiekama 

maksātspēja 

BBB + 

BBB 

BBB – 

BBB + 

BBB 

BBB – 

Baa 1 

Baa 2 

Baa 3 

0, 6 % 

 

0, 65 % 

 

0, 7 % 

 

Maksātspēja jutīgi 

reaģē uz 

nelabvēlīgiem 

apstākļiem 

BB + 

BB 

BB + 

BB 

Ba 1 

Ba 2 

0, 85 % 

 

1,1 % 

 

1,15 % 

 

BB – 

B + 

BB – 

B + 

Ba 3 

B 1 

1,15 % 

 

1, 35 % 

 

1, 45 % 

 

Maksātspēju varētu 

mazināt nelabvēlīgi 

apstākļi 

B 

B – 

B 

B – 

B 2 

B 3 
1, 45 % 

 

1, 65 % 

 

2,15 % 

 

Maksātspēja ir 

atkarīga no 

labvēlīgu apstākļu 

noturīguma 

CCC + 

CCC 

CCC – 

CC 

CCC + 

CCC 

CCC – 

CC 

C 

Caa 1 

Caa 2 

Caa 3 – – – 

Netiek pildītas vai 

gandrīz netiek 

pildītas saistības 

SD 

D 

DDD 

DD 

D 

Ca 

C – – – 

 

 

6. VIENREIZĒJĀS PRĒMIJAS LIKMES lauksaimnieku garantijām investīciju veikšanai. 
Par garantijas piešķiršanu vai pagarināšanu piemēro vienreizēju maksu no 0,25 līdz 0,85 procentiem no garantijas 

summas.  



CENRĀDIS KOMERSANTU UN LAUKSAIMNIEKU KREDĪTA GARANTIJĀM 
 

12. versija 4 lp. no 6 24.10.2024 

 

Procentuālo maksas apmēru nosaka, bāzes procentu likmei – 0,25 procentiem – pieskaitot garantijas risku faktoru 

novērtējumu procentpunktos (riska faktoru piecenojumu), saskaņā ar Ministru kabineta 2019. gada 8. janvāra noteikumu  

Nr. 9 “Lauksaimniecības, zivsaimniecības un lauku attīstības garantiju programmas noteikumi” pielikumu Nr.1: 

   

Kredītu kvalitāte 

Reitingu aģentūras reitings  Riska faktoru piecenojums 

“Standard 

and Poor’s”  
“Fitch”  “Moody’s”  

 

   

Bāzes likme: 0.25%  

Visaugstākā kvalitāte AAA AAA Aaa 0% 

Ļoti augsta maksātspēja AA + 

AA 

AA – 

AA + 

AA 

AA – 

Aa 1 

Aa 2 

Aa 3 

0.1% 

Augsta maksātspēja A + 

A 

A – 

A + 

A 

A – 

A 1 

A 2 

A 3 

0.2% 

Pietiekama maksātspēja BBB + 

BBB 

BBB – 

BBB + 

BBB 

BBB – 

Baa 1 

Baa 2 

Baa 3 

0.3% 

Maksātspēja jutīgi reaģē uz 

nelabvēlīgiem apstākļiem 
BB + 

BB 

BB + 

BB 

Ba 1 

Ba 2 
0.4% 

BB – 

B + 

BB – 

B + 

Ba 3 

B 1 
0.5% 

Maksātspēju varētu 

mazināt nelabvēlīgi 

apstākļi 

B 

B – 

B 

B – 

B 2 

B 3 0.6% 

Maksātspēja ir atkarīga no 

labvēlīgu apstākļu 

noturīguma 

CCC + 

CCC 

CCC – 

CC 

CCC + 

CCC 

CCC – 

CC 

C 

Caa 1 

Caa 2 

Caa 3 - 

Netiek pildītas vai gandrīz 

netiek pildītas saistības 

SD 

D 

DDD 

DD 

D 

Ca 

C - 

 

7. Komisijas maksas komersantu garantijām* 

Pakalpojums Komisijas maksa 

1. Garantijas pieteikuma izskatīšana par 

garantijas piešķiršanu 
 bez maksas 

2. Garantijas pieteikuma izskatīšana par 

garantijas pagarināšanu (ja beidzas iepriekš 

izsniegtas garantijas termiņš) 

 bez maksas 

3. Iesnieguma izskatīšana par izmaiņām 

garantijas vēstulē 

garantijas summas vai garantijas apmēra 

palielināšana 
bez maksas 

garantijas summas vai garantijas apmēra 

samazināšana 
EUR 100 

garantijas termiņa pagarināšana (ja nebeidzas iepriekš 

izsniegtas garantijas termiņš) 
bez maksas 

garantijas termiņa samazināšana EUR 100 

finansējuma pamatsummas palielināšana, nemainot 

garantijas summu 

0,2% no garantijas 

summas, 

min EUR 100 

max.  EUR 750 

Komersanta maiņa 

0,5% no garantijas 

summas, 

min.  EUR 100 

Finansētāja maiņa 

 

0,5% no garantijas 

summas, 

min.  EUR 500 



CENRĀDIS KOMERSANTU UN LAUKSAIMNIEKU KREDĪTA GARANTIJĀM 
 

12. versija 5 lp. no 6 24.10.2024 

 

Pakalpojums Komisijas maksa 

4. Iesnieguma izskatīšana par izmaiņām 

finanšu pakalpojuma nosacījumos, 

neizdarot izmaiņas garantijas vēstulē 

(nodrošinājuma izmaiņas, 

finansējuma gala atmaksas termiņa maiņa) 

 

0,2% no garantijas 

summas, 

min EUR 100 

max.  EUR 750 

* Komisijas maksu aprēķina no atlikušās garantijas summas, ņemot vērā garantijas atlikumu uz iepriekšējā kalendārā ceturkšņa beigām.  

Komisijas maksa jāveic atbilstoši izsniegtajam Sabiedrības paziņojumam, kurš sagatavots un nosūtīts 2 (divu) darba dienu laikā no 

lēmuma pieņemšanas.  

 

 
 

8. Papildu nosacījumi  

Nosacījums Apraksts 

Jaundibināti saimnieciskās darbības 

veicēji  
• Gada drošās zonas prēmijas likme ir 3,8 %, bet ne mazāka par drošās 

zonas prēmijas likmi, ko piemēro mātes sabiedrībai; 1 

• Gada prēmijas likme ir 0,75 %, ja nodrošinājuma līmenis ir zems vai 

parasts, vai 0,55 %, ja nodrošinājuma līmenis ir augsts, bet ne mazāka par 

gada prēmijas likmi, ko piemēro mātes sabiedrībai. 

Ikgadējā Garantijas prēmijas 

aprēķināšanas kārtība  
• ja sākotnējais Garantijas termiņš nepārsniedz 18 (astoņpadsmit) mēnešus, 

tiek piemērota vienreizēja (ikgadēja) Garantijas prēmija par visu periodu; 

• ja sākotnējais Garantijas termiņš pārsniedz 18 (astoņpadsmit) mēnešus, 

pirmo ikgadējo Garantijas prēmiju aprēķina no Garantijas summas, 

piemērojot Garantijas prēmijas likmi par periodu no Garantijas 

izsniegšanas datuma līdz nākamā kalendārā gada atbilstīgā ceturkšņa, 

kurā izsniegta Garantija, pēdējam. 

• katru nākamo ikgadējo Garantijas prēmiju aprēķina no Garantijas apmēra 

uz iepriekšējā apmaksātā Garantijas prēmijas perioda iepriekšējā 

kalendārā ceturkšņa pēdējo datumu, piemērojot Garantijas prēmijas likmi 

par periodu no iepriekšējā ikgadējās Garantijas prēmijas aprēķina perioda 

beigu datuma nākošās dienas līdz 12 (divpadsmitā) sekojošā mēneša 

pēdējam datumam; 

• ja no iepriekšējā ikgadējā Garantijas prēmijas aprēķina perioda beigu 

datuma līdz Garantijas termiņa beigu datumam ir mazāk kā 18 

(astoņpadsmit) mēneši, pēdējās ikgadējās Garantijas prēmijas apmērs tiek 

aprēķināts no Garantijas apmēra uz iepriekšējā apmaksātā Garantijas 

prēmijas perioda iepriekšējā kalendārā ceturkšņa pēdējo datumu, 

piemērojot Garantijas prēmijas likmi par periodu no iepriekšējā ikgadējās 

Garantijas prēmijas aprēķina perioda beigu datuma nākošās dienas līdz 

Garantijas termiņa beigu datumam; 

• Garantijas prēmijas tiek aprēķinātas, pieņemot, ka gadā ir 360 (trīs simti 

sešdesmit) dienas; 

• ikgadējā Garantijas prēmija tiek aprēķināta, balstoties uz ALTUM pēdējo 

pieejamo informāciju par Finansējuma pamatsummu, ko ir sniegusi 

Latvijas Banka vai pēc ALTUM pieprasījuma to ir iesniedzis Finansētājs.; 

• Kārtējā vai pēdējā ikgadējā Garantijas prēmija netiek aprēķināta, ja līdz 

iepriekšējā ikgadējās Garantijas prēmijas aprēķina perioda beigu 

datumam ALTUM ir saņēmusi paziņojumu par atteikšanos no Garantijas, 

Garantija ir zaudējusi spēku, vai ALTUM ir iesniegts paziņojums par 

garantijas gadījumu. 

Prēmiju atgriešana Apmaksātās Garantijas prēmijas netiek atmaksātas. 

Samazinātas garantijas prēmijas likmes 

piemērošana saimnieciskās darbības 

veicējiem, kuru darbības nozare ir 

• Garantijas prēmiju banku garantijai (konkursa, avansa maksājuma, 

maksājuma izpildes vai laika garantija) var samazināt  par 90 %2 

 

 
1 piemērojams sīkajam (mikro), mazajam un vidējam saimnieciskās darbības veicējam un lauksaimniecības pakalpojumu vai 

mežsaimniecības kooperatīvām sabiedrībām 
2 Ministru kabineta 2020.gada 16.jūnija noteikumu Nr.383 “Noteikumi par garantijām saimnieciskās darbības veicējiem konkurētspējas 

uzlabošanai” 19.1 punkts 



CENRĀDIS KOMERSANTU UN LAUKSAIMNIEKU KREDĪTA GARANTIJĀM 
 

12. versija 6 lp. no 6 24.10.2024 

 

NACE 2. redakcijas grupa "Ceļojumu 

biroju, tūrisma operatoru un citi 

rezervēšanas pakalpojumi un ar tiem 

saistītas darbības" 

 


